
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 69 DEL 14/04/2023
Proposta n. 86 / 2023

 

Oggetto
:

AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZI DI ACCOGLIENZA E POMERIGGI
A SCUOLA. ANNO SCOLASTICO 2023/24

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di Aprile alle ore 14.00 in seguito a convocazione,
avvenuta  ai  sensi  dello  Statuto  e  del  Regolamento  per  l’organizzazione  ed  il
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI - DA REMOTO
COMI MARTA ViceSindaco SI - DA REMOTO
VIGANO' DANIELE Assessore SI - DA REMOTO
GALBUSERA AGOSTINO Assessore NO
CALDIROLA GAETANO Assessore SI - DA REMOTO
PICCHI MARTA Assessore NO

         Presenti: 4     Assenti:  2

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dato atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto
:

AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZI DI ACCOGLIENZA E POMERIGGI A SCUOLA.
ANNO SCOLASTICO 2023/24

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- come previsto dalla L.R.. 3/2008 il Comune di Casatenovo ha attivato da anni molteplici
servizi in risposta ai bisogni della cittadinanza per i quali si prevede il concorso alla spesa
da parte dei cittadini fruitori;

- l’art. 8 della Legge 3/2008 “Partecipazione al costo delle prestazioni” prevede che gli
utenti sono tenuti a concorrere,  in rapporto alle proprie condizioni  economiche,  così
come definite dalla normativa in materia di ISEE, al costo dei servizi erogati in gestione
diretta o per convenzione, secondo tariffe determinate;

Visto   il comma 169, articolo unico, della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) laddove è previsto
che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

Viste e richiamate le precedenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge, con le quali a partire
dall’anno 2006 è stato istituito il servizio di “Accoglienza a Scuola” presso le scuole primarie del
territorio casatese;

Dato atto che le modalità di svolgimento del servizio sono concordate di anno in anno con il
Dirigente Scolastico;

Preso atto che l’apertura degli ingressi dei plessi scolastici interessati ed il ricevimento degli
alunni che usufruiscono del servizio saranno svolti dal personale ATA, come concordato con il
Dirigente Scolastico;

Viste e richiamate, inoltre, le precedenti deliberazioni con le quali, a partire dall’anno 2011, è
stato istituito il servizio di dopo-scuola dapprima denominato “Spazio Tex, e dall’anno scolastico
2014/15 denominato “Pomeriggi a Scuola”, per le scuole primarie del territorio ad eccezione del
plesso “Crotta” per il quale è già in essere la frequenza scolastica con modalità “tempo pieno”;

Preso atto che la realizzazione delle attività del servizio “Pomeriggi a Scuola”, sono svolte in
collaborazione  con  l’Azienda  Speciale  Retesatute  che  conferisce  il  servizio  a  personale  con
qualifica di “educatore professionale”;
   
Visto il documento di programmazione economico finanziario inviato da “Retesalute – Azienda
Speciale,  ns.  prot.  n.  15795  del  7.7.2022,  conservata  agli  atti  d’ufficio,  alla  quale  veniva
allegata la Scheda n. 6 “Tariffe di vendita e acquisto di servizi rivolti all’Utenza”, dalla quale si
evince che il costo orario del servizio di attività pomeridiane “Pomeriggi a scuola” dal 1.9.2022
ammonta ad € 24,61 orarie;

Vista, inoltre, la deliberazione di G.C. n. 190 del 07.10.2023 con la quale sono istituti anche per
l’a.s. 2022/23 i servizi in oggetto alle seguenti tariffe pro – capite a settimana:

- €. 4,00 per il servizio di “Accoglienza a Scuola”
- €. 3,00 per il servizio di “Pomeriggi a Scuola”;

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di confermare anche per l’a.s. 2023/24
l’istituzione dei sopraccitati servizi qualora le richieste di iscrizione siano adeguate all’avvio dei
servizi stessi;



Tenuto conto,  ora,  dell’aumento dei  costi  intervenuti  a  seguito  dei  contingenti  avvenimenti
socio –  politici  – economici  e ritenuto, pertanto, di  stabilire per il  prossimo a.s.  2023/24 le
seguenti tariffe settimanali pro – capite a carico delle famiglie:

- €. 4,00 per il servizio di “Accoglienza a Scuola”
- €. 4,00 per il servizio di “Pomeriggi a Scuola”

Accertata la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42, lett. “f” del D.lgs.
267/2000, laddove è prevista la competenza del Consiglio Comunale in ordine:

1. all’istituzione  ed  all’ordinamento  dei  tributi  con  esclusione  della  determinazione
delle relative aliquote;

2. alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Dato  atto  che,  in  conformità  a  tale  previsione  normativa,  vi  è  una  ripartizione  delle
competenze, per cui:

a) il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia;
b) la  Giunta  approva  le  aliquote  specifiche  per  ogni  singolo  tributo  e  le  relative

variazioni; 

Visti, i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. 267/2000:
a. dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica;
b. dal  Responsabile  del  Settore  Programmazione  Economico  finanziaria  in  ordine  alla

regolarità contabile;

Ad unanimità di voti, legalmente resi ed accertati;

D E L I B E R A

 di determinare per il prossimo a.s. 2023/24 le seguenti tariffe settimanali pro – capite a
carico delle famiglie:

o €. 4,00 per il servizio di “Accoglienza a Scuola”
o €. 4,00 per il servizio di “Pomeriggi a Scuola”

 di  demandare  a  successivo  atto  l’effettiva  istituzione  per  l’a.s.  2023/2024  dei  servizi
“Accoglienza a Scuola” e “Pomeriggi a Scuola” a seguito dalla raccolta delle iscrizioni da
parte delle famiglie;

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata  l’urgenza  di  dare  immediata  eseguibilità  alla  presente  deliberazione,  ai  sensi  del
comma 4 dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, con separata ed unanime
votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

86

AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZI DI ACCOGLIENZA E POMERIGGI A SCUOLA. ANNO
SCOLASTICO 2023/24

2023

Scolastico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/04/2023

Ufficio Proponente (Scolastico)

Data

Parere Favorevole

ALESSIA MANZONI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/04/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il  presente  processo verbale,  previa lettura,  è stato  approvato e sottoscritto  con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 18/04/2023
GALBIATI FILIPPO in data 18/04/2023


